sic voveri solet. Familiaris eit Tamburino huiusmodi in referendis Auctorum sententiis diligenter defectus. Sententia *Castropalai* vera eit. Non enim praefati timores admunt de-

ficientem pro dispensatione impertienda causam præbere dispensatori valeant; ut si difficultati implendi votum adhexum sit grave & ingens illud violandi periculum. Quare difficultas sine periculo non sufficit; nec quodcumque periculum semel aut iterum votum transgrediendi. Tunc ergo adest sufficiens dispensandi causa, quando talis est difficultas, quæ, personæ voventis conditione spe-
cata, coniunctum habeat ingens periculum in voti transgressionem frequenter probabendi. Hac ratione Alexander III. cap. *Veniens*, qui *Clerici*, vel nov. ob incontinentia periculum mulieri castitatis voto astrictæ dispensationem impertiit. Quæ sententia communis est penes Theologos. Soto *Lib. VII. quest. 14. art. 3.* Suarez *Lib. VI. cap. xvii. num. 12.* Passerinus *quest. clxxxvi. art. 1. num. 752.* & alii fere omnes. Gravis quoque conscientiæ turbatio idoneam dispensationis causam suppeditat; ut si vovens frequentibus angatur scrupulis gravibus; ita ut magis ei noceat quam profit voti executio.

XV. Quest. VII. *An dubium de voto emissi-
tus causa sit obtinende dispensationis?* R. Si dubium sit de sufficienti, & necessaria intentione tum vovendi, tum se obligandi; cum tunc incerta sit voti existentia, fundatum habetur dispensationis concedendæ. Quod intelligas velim, dum dubium verum est, seu, ut solet a quibusdam appellari, negativum. Si enim probabiliores adfessent rationes pro voto; tunc dubitatio nullam præberet dispensandi causam. Quin nec ipsum dubium solum, nisi aliquid aliud accedat, satis est ad dispensandum votum, sed tantummodo ad commutandum. Similiter, si dubium sit, utrum voti executio impediatur maius bonum, cultumque divinum, incertum constituit votum, & præter dispensandi causam, ut communiter Theologi docent.

XVI. Tandem, si boni communis incrementum, aut damnum eiusdem exigat voti relaxacionem; dispensatio concedi potest. Quamobrem ad sedandas lites, & tranquillitatem donandam provinciæ, vel civitatis, dispensari potest cum homine voto castritatis obstricto: idemque dicunt de eo qui ob votum ieiunandi impediretur exercere lectio-
nes, aut conciones valde civitati utiles. Item, si votum cedat in damnum domini, ut si ex absentia voventis familia grave da-
mnum subiret, dispensatio concedi facile pos-
set. Quare ad conservandam illustrem familiam, in voto castritatis dispensari poterit; si aliquid commutationis addatur. Denique ma-

ius ipsius voventis spirituale bonum poterit esse sufficiens dispensandi causa. Finis namque voti est bonum spirituale voventis. Quo-
ties ergo executione voti maius bonum vo-
ventis impediretur, & eiusdem relaxatio con-
ferret in illius maiorem utilitatem; satis rationabilis foret causa dispensandi.

XVII. Placet in calce huius capituli adver-
tere, quod, quamquam verum sit, vera, &
manifesta existente causa, posse superiorem
absolute dispensare in votis, quia talis pote-
stas re ipsa residet in Prælatis Ecclesiæ; ad-
modum raro tamen occurrit causa adæquata
dispensandi absolute, præsertim in votis gra-
vioribus & perpetuis. Hinc ipsa Sedes apo-
stolica vix dispensationem impetravit sine
aliqua commutatione. Et haec omnia com-
munia sunt. Quid, si vera, & evidens causa
dispensandi absolute habeatur? Tenetur ne
superior dispensare? Adfirmat Passerinus n.
760. ipsum aliquando teneri, quando scilicet
omnibus expensis iudicet aut bono communi-
aut bono privato spirituali voventis id gran-
ter expedire.

C A P U T XIV.

*De votorum commutatione, ac de illis qui
vota commutandi facultatem habent.*

I. **C**ommutare est unum pro alio substi-
tuere. Quare commutatio voti non
aufert illius vinculum, sicuti dispensatio; sed,
vinculo voti manente, alteram substituit ma-
teriam, quæ in prioris locum succedat; seu
clari, in commutatione solvitur prius vin-
culum, & aliud subrogatur. Commutatio ergo
voti definiri potest: *Permutatio unius ma-
terie pro altera sub eadem voti obligatione.*
Differt ab irritatione, quæ est auctus potestatis
dominantis auctoritatis omnem obligationem,
nulla etiam occurrente causa, re absolute
spectata, ut supra dictum est. Discrepat rur-
sus a dispensatione, quæ tollit omnem obli-
gationem.

II. Commutatio est effectus iurisdictionis
spiritualis. Omnes illi qui possunt dispensare
vota, valent etiam ea commutare, quam-
quam non e contrario: quod verum habet
non solum de iis qui potestate fruuntur or-
dinaria, verum etiam de illis qui potestate
delegata instruti sunt. Cur commutatio sit
auctus iurisdictionis, docet D. Thomas in IV.
dist. xxxviii. quest. 1. art. 4. questiunc. 4:
*In commutatione est quidam contractus, qui
non potest perfici sine consensu viriisque par-
tis.* *Uade non potest fieri immutatio voti,*
nisi

*nisi interveniat consensus eius qui vicem Dei
gerit in terris, scilicet Prælati, nisi forte unum
votum ab alio includatur. Et quia votum Reli-
gionis includit omnia alia vota, tum ratione
perpetuitatis, tum ratione obedientiae, qua
homo voluntatem suam Deo tradit, per quam
sui, & omnium dominus esse potest; ideo ille
qui aliquod votum temporale fecit, potest,
non requisita alicuius Prælati dispensatione, Re-
ligionem intrare non obstante voto præcedente,
quod ingressum Religionis impedit.*

III. Quest. I. *An quis propria auctoritate
valeat suum votum commutare in bonum evi-
denter melius?* Resp. Quoniam non leve dif-
fidium est inter Auctores super proposita que-
stione, accuratius ea discutienda est. Et pri-
mum convenit inter omnes, quod, quando
melius, seu maius bonum sicutum est in mate-
riæ promissæ incremento, quisque valeat pro-
pria auctoritate votum suum permutare. At
haec non est commutatio, seu substitutio unius
pro alia materia; sed est abundantior solutio:
ut, si vovisces erogare centum aureos in ele-
emosynam, & erogares ducentos. Similiter,
si promisisses centum argenteos, & dares cen-
tum aureos, non esset vera commutatio, sed
redundantior solutio: tota quippe diversitas
materialis est, quia aurum prævalet argento;
& quantum ad solvenda promissa diversitas
inter aurum & argentum nulla reputatur,
quia hoc in illo includitur. Porro, quando
minus bonum includitur in maiori bono, tunc
non est vera commutatio, de qua in præ-
fensi; sed, ut diximus, perfectior voti obser-
vatio. Hoc colligitur ex doctrina D. Thomæ,
qui docet, quemquam posse propria auctorite-
tate vota quæcumque privata, etiam reser-
vata, commutare in votum Religionis: quia
hoc omnia alia particularia vota includit,
quemadmodum universale singularia continet.
Inquit enim 2. 2. q. lxxxviii. art. 12. ad 1.
*Dicendum, quod omnia alia vota sunt quorum-
dam particularium operum; sed per Religio-
nem homo totam vitam suam Dei obsequio de-
putat.* Particulare autem in universali includi-
tur. Et ideo Decretalis dicit, quod reus voti
fracti non habetur qui temporale obsequium in
perpetuam Religionis observantiam commutat.
Controversia ergo est de vera commutatione,
in qua una pro alia disparata materia subro-
gatur: ut, si vovisti ieiunium, & illud in
eleemosynam commutes; si promisisti reci-
tare officium B. Virginis, & recites poitea plu-
ra Rosaria. Hic est verus questionis status.

IV. Prima sententia, quam omnes novi
Moralitæ sustinent, adfimat, quemque, si
ipsum

ve laicum, sive ecclesiasticum, sive virum,
sive mulierem, propria auctoritate posse suum
votum commutare in id quod est evidenter
melius. Ab Auditoribus recensendis abstineo:
quia, ut dixi, omnes recentiores in hanc
concedunt sententiam. Consule Sanchez Lib.
IV. cap. xl. n. 4. & Salmantenses tract.
XVII. cap. III. punct. 14. num. 132. ubi
plures citant Auctores. Probant autem pri-
mum ex cap. *Scripture de voto. Reus fracti*
*voti non habetur qui temporale obsequium in
perpetuam noscitur Religionis obseruantiam
commutare.* Et ex cap. *Licet de Reg. ubi
decernitur, licentia petita, quamquam non
obtenta, licitum esse transire de laxiori ad
arctiore Religionem. Unica autem istius
sententia ratio haec est. Quod est evidenter
melius, est Deo gratius, & acceptius. Quod
autem Deo magis gratum est, non potest
non ei placere. Quod rursus Deo placet,
licitum est. Ergo commutatio voti in aliquid
evidenter melius propria voventis auctoritate
facta licta est. Enimvero, cum voluntas
Dei sit rectissima, non potest non acceptare
quod revera est magis bonum, magisque per-
fectum. Quando ergo evidenter constat, ma-
teriam subtitutam esse absque ulla dubitatione
meliorum; non videtur ambigendum
quoniam possit materia minus bona voto promissa
in hanc manifeste meliorum commutari.
Tamen hominibus non semper placet quod
melius est, sed quod est illis magis commo-
dum; id tamen de Deo suspicari haud possu-
mus: ex sua quippe rectitudine fertur in id
quod melius revera est. Atque ita, quando
nobis constat evidenter, subrogatam voto ma-
teriam esse meliorum; nobis quoque constat
de consensu ipsius Dei eamdem materiam ac-
ceptantis. Hoc est unicum fundamentum
istius sententiae: quæ, si recentiorum Theo-
logorum auctoritas spectetur, non modo pro-
babilis, sed communissima, & probabilissima
apparet.*

V. Secundam sententiam conceptis verbis
docet D. Thomas in IV. dist. xxxviii. q.
1. art. 4. questiunc. ult. in corp. *Commutatio
est quidam contractus, qui perfici nequit ab-
sque consensu utriusque partis:* & ideo nequit
fieri sine consensu eius qui vicem Dei gerit in
terris. Hæc D. Thomas doctrina ex ipsa
Scriptura eruta est, in qua Levit. xxvii. vers.
9. hæc habentur. *Animal autem quod immolari
potest Domino, si quis voverit, sanctum erit,
& mutari non poterit, id est nec melius malo,
nec peius bono;* scilicet nec melius in malum,
nec peius in bonum: *quod si mutaverit, &*
ipsum

ipsum quod mutatum est, & illud pro quo mutatum est, consecratum erit Domino. Hoc etiam colligitur ex cap. Licet de Regularibus, ubi dicitur, non licere Religioso professo a laxiori ad arctiore transire, nisi prius petita superioris licentia. Hanc sententiam defendunt D. Bonaventura in *IV. supplem. dist. xxxviii. quest. 1. art. 5.* ubi de redēptione, & commutatione voti, *vers. de voti redēptione lit. y.* Pallacius in *IV. dist. xxxviii. disp. iii. colum. 27.* Sylvester verb. Votum *4. g. vii. dicto 3.* ibique allegat *leg. 2. ff.* Si cert. petat. *Lib. II. inf. quib. mod. tol. obl.* ubi non liberatur solvens rem meliorem, nisi solvat quod debet. Antiquiores Canonistae quoque faverent communiter huic sententiæ, Innocentius cap. Pervenit *num. unic.* de iure *jurand.* Ioannes Andreas *ibi n. 2.* Hostiensis *ibi n. 1.* Antonius *ibi n. 5.* Baldus *ibi n. 2.* Ancharanus *ibi n. 1.* Abbas *ibi n. 2.* Henricus *ibi num. 1.* Bellamera *ibi num. 2.* Felinus *ibi num. 1.* Alexander de Nevo *n. 7.*

VI. Hæc sententia tum ob auctoritatem antiquorum Theologorum, ac potissimum fanaticorum Thomæ, & Bonaventuræ, tum ob rationum vim mihi probabilius videtur. Sed, antequam rationes promoto, iuvat in mentem statum revocare questionis, videlicet in præsentia sermonem esse de vera commutatione, in qua una materia diversi omnino generis, & disparata a prima iam per votum nuncupata, substituitur; quod optimè animadverterunt Salmanticenses *n. 129.* Plures enim qui pro contraria sententiæ allegantur, sensum hunc controverfir peripestum minime habuerunt. Nam Henricus a S. Ignatio contrarie subscribit sententiæ: quia, inquit *Lib. V. cap. xlvi. num. 365.* minus bonum continetur in maiori bono; ut, si promisisti ovem, & bovem dones. Hanc autem non esse veram voti commutationem, sed perfectiorem, & abundantiorem eiusdem solutionem, iam dictum est. Loquimur ergo de illis qui voverunt ieunia, & ea commutant in eleemosynam; aut contra, qui voverunt peregrinationem, & commutant illam in preces; atque de aliis similibus.

VII. Rationes pro nostra sententia propounderunt. Commutatio voti est actus iurisdictionis spiritualis. Sed seculares personæ carrent omni spirituali iurisdictione; ecclesiastica autem personæ exercere in semetipsas iurisdictionem non valent. Ergo nequeunt propria auctoritate vota commutare. Prima positio extra disputationem est constituta. Siquidem Salmanticenses *n. 127.* inquit:

Commutatio votorum est actus iurisdictionis spiritualis, non minus ac dispensatio. Quare illi omnes, & non alii, de quibus diximus posse iure ordinario in votis dispensare ob superioritatem, & iurisdictionem ecclesiasticam, possunt commutare potestate ordinaria vota. Quæ assertio communis est penes omnes eiusdem sententiæ patronos. Secunda etiam propositio manifesta est. Tertia tandem necessaria consequitur ex utraque.

VIII. Hæc commutatio, inquit, non est actus iurisdictionis; sed prudentiæ, & cognitionis naturalis. Verum hoc gratis asseritur. Commutatio absolute ex genere suo, & suapte natura actus iurisdictionis asseritur; quidni & ista? An quia est in materiam meliorem? Quid, si esset in materiam inferiorem? Esset, inquit, actus iurisdictionis. Quid, si esset in materiam æqualem? Etiam respondent. Maius ergo materiae pretium iurisdictionem delruit; eiusdem autem vilitati illam progignit? Iurisdictione non spectat recte materiam, sed vinculum promissionis iustitia vero æqualitatem, aut inæqualitatem materiae promissioni suppositæ inspicit. Porro, dum votum commutatur, solvitur prius vinculum, & aliud substituitur. Clarius rem explico. Vota plura dicuntur generi, seu specie distinguob; specificam distinctionem materiæ; puta votum ieunii specie distinguatur a voto eleemosyna ob specificam materiarum diversitatem. In vera ergo commutatione, de qua agimus nunc, unum votum commutatur in aliud. Ergo prius rescinditur, seu destruitur, & loco illius alterum succedit. Porro rescissio contractus, seu promissi est actus iurisdictionis; & si contractus spiritualis sit, iurisdictionem exposcit spiritualem. Hæc doctrina tota est D. Thomæ. *Communio est quidam contractus qui perfici negavit absque consensu utriusque partis: & ideo perfici negavit absque consensu eius qui vicem Dei gerit in terris, scilicet Prelati, ni forte unum votum ab alio includatur.*

IX. His paucis verbis nostram firmat Angelicus sententiam, & contrariæ sententiæ equivocationem elidit. Quando unum votum, inquit, ab altero includitur, nempe minus in maiori; tunc non est vera commutatio, sed perfectior solutio: ut, si quis vovisset quinquaginta, & donaret centum. Quando autem vota sunt disparata, tunc contingit vera & stricta commutatio; nec unum votum includitur in altero, licet perfectiori. Quis dixerit votum ieunii includi in voto eleemosyna, aut votum peregrinationis in voto defe-

deferendi vestem poenitentiæ, vel contra? Ut ergo commutentur eiusmodi vota, requiritur iurisdictione spiritualis. Et, licet evidens sit, votum elargiendi mille aureos in eleemosynam valde prævalere voto unius aut alterius ieunii; non ob id tamen mutatio fieri potest absque iurisdictione, seu auctoritate illius qui vicem Dei gerit.

X. Confirmatur nostra sententia alia ratione, qua simul contraria opinio convellitur. Quod potissimum in voto consideratur, est vinculum illud quo votens devincitur ad offerendum Deo id quod promisit: neque tam estimatur res promissa, quam debitum illam dandi, & fidelitas exequendi. Eiusmodi ligamen quo votens Deo astringitur, est sacrificium pretiosius quamcumque victimæ promissione subiecta. Deo siquidem magis placet fidelitas implendi promissum quam cuiusque rei promissæ pretium. Quemadmodum e contrario maioris iniquitatis reus efficitur qui votum non implet, ob mendacium infringendi promissum Deo factum, quam ob iniustitiam surripiendo Deo rem promissam. Qui autem propria auctoritate votum commutat, infringit promissionem, & mendax evadit. Illicite ergo illud commutat.

XI. Ita est, inquit, quando certi non sumus de consensu creditoris. Quando autem materia substituta evidenter melior est, certi sumus de consensu ipsius Dei, qui, cum restringit voluntatis sit, semper id quod melius est, acceptat. Responsum istud ex iis quæ diximus, convulfum remanet. Siquidem id quod est gratius Deo, magisque acceptum, est oppugnaratam fidem exonerare, seu promissionem exacte implere. Porro qui votum iam nuncupatum commutat, fidem datam non solvit, sed violat. Non violatur votum, reponis, quia melior hostia substituitur, atque adeo melius impletur. Scire vellem quomodo votum violari possit, nisi materiae mutatione. Nulla quippe alia via est promissi infringendi, nisi aut subtractione, aut mutatione materiae. Si materia aut omnino subtrahitur, aut diminuitur, fides simul, & iustitia, quæ debitum compensationis rei detractæ parit, violantur. Si materia mutatur aut in æquale, aut in melius bonum, integra confitit iustitia, quæ rei æqualitatem spectat; sed & fides data ex parte promittentis, & ius quod promissarius acquisivit, ut sibi servetur tacta promissio, perfundantur. Hinc magis patet quam imbecillis sit responsio data, scilicet certos nos esse de consensu ipsius Dei in rem meliorem. Certi namque sumus, Deum

velle ut sibi servetur promissum factum, & nullo modo mutetur, ipso inconsulto. Hoc est melius, & maximum bonum, quod Deo præ quamcumque alia quantumlibet pretiosa victimæ placet. De hoc nos certi sumus, secus de aliis quæ obiiciuntur.

XII. Accedit quod ratio adversariorum non modo probat, posse quemquam commutare votum proprium in melius, sed etiam in æquale bonum; quod tamen maior illorum numerus negat, ut videre licet penes Sanchez L. IV. c. xix. n. 12. Siquidem, si id quod melius est, magis Deo placet; id quod æque bonum est, æque Deo placere debet. Cur ergo præsumitur consensus Dei in melius bonum, secus in æque bonum? Gratius est Deo, inquit Sanchez n. 12. hominem perseverare in priori voluntate, supposita promissione facta, quando loco prioris materiae non subrogatur aliquid pretiosius; quo compensetur recessus a priori voluntate Deo oblata. Nos vero reponimus, nullum incrementum majoris tributi Deo perfolvendi satis esse ad hoc ut votens surripere licite valeat victimam semel Deo per votum oblata. Enimvero, quantumlibet melior, & pretiosior sit materia offerenda, efficere nequit ut non sit mendax, & datae fidei violator qui materiam promissam non offert, seu qui promissionem non implet.

XIII. Tandem, sicut difficillimum est, & ferme impossibile, cognoscere æqualitatem inter duo bona moralia ita ut bonum iam promissum possit commutari in aliud æquale bonum; ita difficile est indicare quodnam sit melius bonum, quod dici debeat gratius Deo: quia maius rerum pretium fundamentum sufficiens minime est ad inferendum quod illud sit Deo gratius. Etenim quæ nobis videntur meliora, non ita semper talia sunt coram Deo. Melior a nobis esse censetur eleemosyna mille aureorum quam unius diei ieunium; & tamen fortassis, gravior Deo erit observantia ieunii quam talis elargitio eleemosynæ.

XIV. Concludamus itaque, neminem posse propria auctoritate commutare suum votum, in aliud votum diversi generis, puta votum ieunii in eleemosynam, quantumvis magnam, peregrinationis in ieunia &c. De hac quippe commutatione hucusque locuti sumus, & de hac una commutatione disputant Auctores, ut clare explicant Salmant. Idque præ oculis est semper habendum, ne confundatur cum vera voti commutatione perfectior voti solatio, ut quando intra eamdem speciem auges rem promissam.

XV. Ex his patet solutio ad argumenta contrariae sententiae. Auctoritas enim quæ opponitur ex cap. Scripturae de voto, loquitur de eo qui adstrictus voto privato, amplectitur statum Religionis, omnia vota includentem, ut explicat Angelicus, qui eamdem auctoritatem citat, ut dictum est n. 3. Alter textus favet nostræ sententie: quia est commutatio intra idem quasi genus Religionis; seu est sermo in illo textu de perfectiori observantia professionis monasticae: & tamen etiam in hac commutatione, quæ sane vera, & rigorosa non est, licentia petenda prescribitur: quamquam postea, si iniuste denegetur, transitus ad arctiorem Religionem fieri permittatur. Ad rationem respondetur, quod liberare fidem oppignoratam Deo in priori voto, Deo acceptius, gratiusque est quamcumque alia materia, quantumlibet meliori. Accedit quod nos certi sumus, bonum esse, Deoqua summe gratum, & acceptum impleri promissum, seu votum nuncupatum servari. Quod vero illa victima noviter offerenda, tametsi nobis appareat evidenter melior, sit Deo gravior, potissimum comparatione facta cum observantia prioris voti, certi esse non possumus.

XVI. Ex his clarius multo colligitur, neminem propria auctoritate posse commutare votum suum sive in æquale, sive in minus bonum. Quod non possit commutari votum in minus bonum, omnes concedunt; quod neque in æquale, communior opinio defendit. Disputant vero, an peccaret moraliter qui propria auctoritate commutaret proprium votum sive in minus, sive in æquale bonum. Salmant. tract. XVII. cap. III. punct. 14. n. 16. affirmativam opinionem defendunt. Siquidem eiusmodi commutatio nulla est. Commutatio namque votorum actus iurisdictionis est spiritualis, quæ residet in solis Ecclesiæ Prælati. Ergo actus sine hac iurisdictione nullus est. Si nullus, remanet obligatio implendi prius votum sub gravi culpa perinde ac si nulla commutatio facta fuisset. Pro hac sententia citant Suarez, Palauum, Pradum, Azorium, Raphaelem de la Torre, quibus & nos accedimus.

XVII. Quæst. II. An qui vovit unam ingressi Religionem, valeat propria auctoritate aliam aque bonam intrare? Resp. Negat communior, & probabilior opinio, quæ sustinet, votum commutari non posse propria voventis auctoritate, in æquale bonum. Quod si votum eset de ingressu in quoddam peculiare Monasterium, tunc licere propria auctoritate aliud eiusdem ordinis ingredi, docet Sanchez

Lib. IV. cap. IV. n. 15. ex Suarez Lib. VI. cap. xix. n. 11. nisi tamen in observantia regulari esset magna disparitas inter utrumque Monasterium. Additique Sanchez aliam quoque limitationem, nisi scilicet quædam peculiaris maioris divini servitii ratio induxisset voventem ad determinatum Monasterium. Mihi autem neque aliam Religionem, neque aliud Monasterium talem voventem ingredi posse, probabilius est. Quoniam sicut qui vovisler aliquem calicem, & quodcumque donum huic Monasterio determinato, nequiret alteri Monasterio, eiusdem licet ordinis, illud conferre; ita qui sui ipsius victimam voto consecravit uni Monasterio, non valet propria auctoritate alteri Monasterio eiusdem ordinis, & regularitatis se se tradere. Non me latet, iuxta Caietanum opusc. XI. q. III. & Beccanum q. x. de voto posse quemlibet propria auctoritate commutare votum reale donandi lampadem argenteam Ecclesiæ D. Petri in votum eamdem donandi Ecclesiæ B. Virginis. Verum hæc mihi non probatur sententia: quoniam, licet simplex propositum, seu promissio facta, & non acceptata ab Ecclesia, seu Rectore eiusdem, possit mutari: quia nullius habet Ecclesia, usquedam non fuerit acceptata promissio: hoc tamen dici nequit de voto Deo facto dandi aliquid tali Ecclesiæ: quia vi voti astringitur voventis plene, & ex omni parte illud implere. Porro, si uni Ecclesiæ alteram subrogaret, illud integre non impleret. Idem dic de voto dandi eleemosynam huic pauperi determinato.

XVIII. Quæst. III. An in rebus que usi consumuntur possit una pro alia voto promissum substitui? Resp. Adfirmat Sanchez loc. cit. n. 6. quia non est mutatio moralis, ut in vino, oleo &c. Si mutatio sifit intra eamdem speciem, ut si vovisti hoc vinum, hoc triticum, hoc oleum, & aliud oleum pro primo oleo substituis; & ipse sentio nullam reperiri mutationem realem. Quamquam haec vix contingunt in praxi. Aut enim periret prius vinum, oleum, triticum &c. aut non. Si periret, cessat quæstio. Si consistit, cur mutare debes? Si vero mutatio esset in diversam speciem, puta si vino substituendum foret triticum, aut vinum oleo; tunc minime concederem talem mutationem, quia esset moralis mutatio. Nec video quo fundamento alferat Leander q. XIV. pro quantitate vini substitui posse eamdeni quantitatem olei. Hoc ego nequaquam concederem. In rebus vero que uno uisu non consumuntur, idem Sanchez cum Suarez docet, mutationem fieri non posse:

possit: ut, si vovisti fervum, non satisfacit dando valorem in pecunia; nec, si vovisti pecuniam, votum impletus dando calicem: quia hæc non eidem usui interficiunt: & una materia utilior altera esse potest.

XIX. Quæst. IV. An qui vovit tradere fidem determinatum Religioni, possit alterum propriæ auctoritate offere? Resp. Negant D. Antoninus II. P. tit. XI. cap. II. q. 8. Sylvester verb. Votum 4. dic. 6. ubi citat Petrum de Palude. Est opinio probabilior. Ratio patet ex iis quæ dicta sunt.

XX. Quæst. V. An lucis, vel Clericus coniugatus capax sit iurisdictionis commutandi vota? Resp. Negat coramnis, & vera opinio: nisi accedat pontificia dispensatio. Feminæ quoque sunt incapaces talis spiritualis iurisdictionis. Qua de causa Abbatissæ non possunt commutare vota Monialium, sicut neque cum illis dispensare valent. Similiter Prælati excommunicati denuntiati, aut notori Clericorum percussores commutandi vota facultatem non habent. Solis ergo illis per se competit potestas commutandi vota qui in iisdem possunt dispensare.

C A P U T X V.

Quam æqualitatem servare debeant legitimi votorum commutatores; & quæ causæ requirantur ut legitima fiat commutatio.

I. **N**eminem propria auctoritate commutare posse sua vota in materiam sive inferiorem, sive æqualem, sive meliorem, iam ostensum est. Nunc explicandum superest, quem modum in materia subrogatione servare debeant qui legitima auctoritate potiuntur vota commutandi. De pura ac simplici commutatione nobis in præsens sermo est, quæ nihil dispensationis permixtum habeat. Sunt enim qui tum dispensandi, tum commutandi facultatem habent, ut Pontifices, Episcopi, & Prælati regulares respectu suorum subditorum. Hi, dum vota commutant, aliquid dispensationis permiscere valent; atque adeo in minorem obligationem, seu materiam commutare vota queunt. De illis ergo loquimur qui tantummodo commutare vota possunt, ut sunt illi qui commutant vi bullæ cruciatæ, aut iubilæi, aut alterius privilegii; & ut sunt in nostra sententia Confessarii regulares, qui commutare vota, secus in iisdem dispensare possunt.